

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 5 1 5

Time : 1¼ hours]

PAPER - II
SOCIOLOGY

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)Roll No. _____
(In words)**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



SOCIOLOGY

PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. 'Differences between natural and social sciences arise from cognitive intentions of the investigator, whose view is this ?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) Auguste Comte | (2) Emile Durkheim |
| (3) Max Weber | (4) Karl Mannheim |

2. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the codes given below the lists :

List - I

(Concepts)

- (a) Internal structure of role
- (b) Structure of myth
- (c) Functions of rituals
- (d) Basic and derived needs

List - II

(Sociologists)

- (i) C. Levi-strauss
- (ii) B. Malinowski
- (iii) S.F. Nadel
- (iv) T. Parsons
- (v) A.R. Radcliffe-Brown

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (v) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (v) | (ii) |
| (4) | (i) | (iii) | (v) | (iv) |



समाजशास्त्र

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. 'प्राकृतिक और सामाजिक विज्ञानों के बीच अंतर अन्वेषक के संज्ञानात्मक आशयों से उत्पन्न होते हैं।' यह किनका विचार है?

- (1) ऑगस्ट कॉम्टे (2) इमार्शल दुर्खीम (3) मैक्स वेबर (4) कार्ल मैनहाइम

2. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और उनके नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(अवधारणा)

- (a) भूमिका की आंतरिक संरचना
(b) मिथक की संरचना
(c) अनुष्ठानों के प्रकार्य
(d) मूल तथा व्युत्पन्न आवश्यकताएँ

सूची - II

(समाजशास्त्री)

- (i) सी. लेवी-स्ट्रॉस
(ii) बी. मैलिनॉवस्की
(iii) एस.एफ. नाडेल
(iv) टी. पार्सन्स
(v) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राउन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (v) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (v) | (ii) |
| (4) | (i) | (iii) | (v) | (iv) |



3. Who has written the book 'structure and function in primitive society' ?
- (1) S.F. Nadel (2) C. Levi-Strauss
(3) B. Malinowski (4) A.R. Radcliffe-Brown
4. Who has stated that the basic characteristics of human mind determine the possible varieties of social structure ?
- (1) C. Levi-Strauss (2) J. Paul Sartre
(3) G.P. Murdock (4) S.F. Nadel
5. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer from the codes given below the Lists :

List - I**(works)**

- (a) Argonauts of the western pacific
(b) The Andaman Islanders
(c) Elementary forms of religious life
(d) Structural Anthropology

List - II**(authors)**

- (i) Emile Durkheim
(ii) B. Malinowski
(iii) C. Levi-Strauss
(iv) A.R. Radcliffe-Brown
(v) S.F. Nadel

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (ii) (iii) (iv) (v)
(2) (i) (ii) (iii) (v)
(3) (ii) (iv) (iii) (i)
(4) (ii) (iv) (i) (iii)

6. Who has given a functional theory based on basic and derived needs ?
- (1) B. Malinowski (2) E. Durkheim
(3) R.K. Merton (4) Herbert Spencer



3. 'स्ट्रक्चर एंड फंक्शन इन प्रिमिटिव सोसाइटी' नामक पुस्तक किसने लिखी है ?

- (1) एस.एफ. नाडेल (2) सी. लेवी-स्ट्रॉस
(3) बी. मैलिनॉवस्की (4) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राऊन

4. किसने कहा है कि मानव मस्तिष्क के मूल लक्षण सामाजिक संरचना के संभव प्रकारों का निर्धारण करते हैं ?

- (1) सी.लेवी. स्ट्रॉस (2) जे. पॉल सार्त्रे (3) जी.पी. मरडॉक (4) एस.एफ. नाडेल

5. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए और उनके नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(कृति)

- (a) आर्गोनॉट्स ऑफ दी वैस्टर्न पैसिफिक
(b) अण्डमान आइलैण्ड्स
(c) एलिमेंट्री फार्मस् ऑफ रिलीजियस लाइफ
(d) स्ट्रक्चरल एन्थ्रोपोलॉजी

सूची - II

(लेखक)

- (i) इमाईल दुर्खीम
(ii) बी. मैलिनॉवस्की
(iii) सी. लेवी-स्ट्रॉस
(iv) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राऊन
(v) एस.एफ. नाडेल

कूट :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (ii) (iii) (iv) (v)
(2) (i) (ii) (iii) (v)
(3) (ii) (iv) (iii) (i)
(4) (ii) (iv) (i) (iii)

6. मूलभूत आवश्यकताओं और व्युत्पन्न आवश्यकताओं के आधार पर एक प्रकार्यात्मक सिद्धान्त किसने दिया है ?

- (1) बी. मैलिनोवस्की (2) ई. दुर्खाइम
(3) आर.के. मर्टन (4) हरबर्ट स्पेंसर



7. Who has written the book 'A scientific theory of culture' ?
 (1) B. Malinowski (2) A.L. Kroeber
 (3) A.R. Radcliffe-Brown (4) E.B. Tylor
8. Who has distinguished between simple society and industrial society on the basis of mechanical and organic solidarity ?
 (1) T. Parsons (2) B. Malinowski
 (3) H. Spencer (4) Emile Durkheim
9. Who has given the concept of 'functional alternatives' as a possibility of studying social change by using functional theory ?
 (1) Talcott parsons (2) R.K. Merton
 (3) B. Malinowski (4) Emile Durkheim
10. The concept : 'generalised other' was given by _____.
 (1) H. Blumer (2) G.H. Mead
 (3) Erving Goffman (4) C.H. Cooley

11. Match the items in **List - I** with **List - II** :

List - I

(Methods)

- (a) Comparative method
 (b) Verstehen method
 (c) Historical method
 (d) Ideal type method

List - II

(Thinkers)

- (i) Karl Marx
 (ii) E. Durkheim
 (iii) Max Weber
 (iv) R.K. Merton

Select the **correct** answer from the codes given below :

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



7. 'अ साइंटिफिक थ्योरी ऑफ कल्चर' नामक पुस्तक की रचना किसने की है ?
- (1) बी. मैलिनॉवस्की (2) ए.एल. क्रोबर
(3) ए.आर. रेडक्लिफ-ब्राउन (4) ई.बी. टायलर
8. यांत्रिक और सावयवी एकता के आधार पर सरल समाज और औद्योगिक समाज में अंतर किसने किया है ?
- (1) टी. पारसंस (2) बी. मैलिनॉवस्की
(3) एच. स्पेंसर (4) इमार्शल दुर्खाइम
9. कार्यपरक सिद्धान्तों का प्रयोग करते हुए सामाजिक परिवर्तन के अध्ययन के लिये विकल्पों की अवधारणा किसने प्रस्तुत की है ?
- (1) टालकॉट पारसंस (2) आर.के. मर्टन
(3) बी. मैलिनॉवस्की (4) इमार्शल दुर्खाइम
10. 'सामान्याकृत अन्य' (जनरलाइज्ड अदर्स) की धारणा किसने प्रस्तुत की थी ?
- (1) एच. ब्लूमर (2) जी.एच. मीड
(3) इरविंग गॉफमैन (4) सी.एच. कूले
11. सारणी एक के तत्वों का सारणी दो के तत्वों से मिलान कीजिए।

सूची - I

(प्रविधियाँ)

- (a) तुलनात्मक विधि
(b) वर्सेटहैन मैथड
(c) ऐतिहासिक विधि
(d) आदर्श प्रकार विधि

सूची - II

(चिंतक)

- (i) कार्ल मार्क्स
(ii) ई. दुर्खाइम
(iii) मैक्स वेबर
(iv) आर.के. मर्टन

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |



12. To Mead “the generalised others” and “significant others” are the creators of :
- (1) I (2) Me (3) Ego (4) Super ego
13. In which system of government vilfred pareto provided as an example of ‘fox type of elite’ ?
- (1) European democracies (2) Military dictatorships
(3) Political democracies (4) Modern elites
14. Which of the following is applicable to pareto’s logical action ?
- (1) Subjectively logical action (2) Objectively logical action
(3) Both (1) and (2) (4) None of the above
15. Who predicted that conflict may have some positive role to play as it enhances social solidarity of a given group ?
- (1) G. Simmel (2) L. A. Coser
(3) R. Dahrendorf (4) None of these
16. The terms “life chances” and “life styles” were coined by :
- (1) L. Dumont (2) Max Weber
(3) V. Pareto (4) P.A. Sorokin
17. Whose name is associated with interpretative sociology ?
- (1) Max Weber (2) Karl Marx
(3) G. Simmel (4) T. Parsons



12. मीड के अनुसार “सामान्यीकृत अन्य” और “महत्वपूर्ण अन्य” के रचयिता हैं :
- (1) मैं (2) मुझको (3) अहम् (4) अत्यधिक अहम्
13. सरकार की किस प्रणाली में विलफरेड पारेटो ने लोमड़ी की तरह के श्रेष्ठजन (फोक्स टाइप ऑफ इलाइट) को उदाहरण रूप में दिया गया है?
- (1) यूरोपीय लोकतंत्र (2) सैन्य तानाशाही
(3) राजनीतिक लोकतंत्र (4) आधुनिक विशिष्ट वर्ग
14. निम्नलिखित में से कौन-सा पारेटो की तार्किक कार्रवाई पर लागू होता है?
- (1) व्यक्तिपरक तार्किक क्रिया (2) उद्देश्यपरक तार्किक क्रिया
(3) (1) और (2) दोनों (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
15. किसने पूर्वानुमान लगाया था कि संघर्ष कुछ सकारात्मक भूमिका निभा सकता है क्योंकि यह दिए गए समूह की सामाजिक सुदृढ़ता में वृद्धि करता है?
- (1) जी. सिमेल (2) एल.ए. कोजर
(3) आर. डाहरेनडॉर्फ (4) इनमें से कोई नहीं
16. “लाइफ चांसेज” तथा “लाइफ स्टाइल्स” शब्द के जनक थे :
- (1) एल. ड्यूमोंट (2) मैक्स वेबर
(3) वी. परेटो (4) पी.ए. सोरोकिन
17. व्याख्यात्मक समाजशास्त्र से किसका नाम सम्बद्ध है?
- (1) मैक्स वेबर (2) कार्ल मार्क्स
(3) जी. सिमेल (4) टी. पारसन्स



18. The disharmony between the rapid growth of technology and slower transformation of social institutions and traditional beliefs is known as _____.

- (1) Cultural lag
- (2) Cultural diffusion
- (3) Cultural innovation
- (4) Cultural assimilation

19. Who among the following thinkers has propounded the theory of evolution ?

- (1) G.W.F. Hegal
- (2) Karl Manheim
- (3) Auguste Comte
- (4) Karl Marx

20. Who has used participant observation in the study of a slum area in U.S.A. ?

- (1) W.F. Whyte
- (2) B. Malinowski
- (3) D.F. Lazarsfeld
- (4) R.K. Merton

21. Oral history is a method in which we collect :

- (1) data of human events
- (2) recollections of living persons
- (3) recollections of historians
- (4) data of human bodies

22. The measures of dispersion (mean and standard deviation) show _____.

- (1) Degree of inequality
- (2) Degree of equality
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above



18. तकनीकी में तीव्र वृद्धि तथा सामाजिक संस्थाओं और परम्परागत विश्वासों में धीमे परिवर्तन के सामंजस्य-विभेद को कहते हैं :

- | | |
|---------------------------|----------------------------|
| (1) सांस्कृतिक विलम्बना | (2) सांस्कृतिक विसरण |
| (3) सांस्कृतिक नवप्रवर्तन | (4) सांस्कृतिक आत्मसात्करण |

19. निम्नलिखित चिंतकों में से उद्विकासवाद सिद्धांत के प्रवर्तक कौन थे ?

- | | |
|-------------------------|-------------------|
| (1) जी.डब्ल्यू.एफ. हीगल | (2) कार्ल मैनहाइम |
| (3) ऑगस्ट कॉम्टे | (4) कार्ल मार्क्स |

20. सं.रा. अमेरिका में झुग्गी-झोपड़ी क्षेत्र के अध्ययन में सहभागी अवलोकन का किसने प्रयोग किया है ?

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| (1) डब्ल्यू.एफ. व्हाईट | (2) बी. मैलिनॉवस्की |
| (3) डी.एफ. लाजार्सफील्ड | (4) आर.के. मर्टन |

21. मौखिक इतिहास विधि के माध्यम से हम किसका संकलन करते हैं ?

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) मानव घटनाओं के आंकड़े | (2) जीवित लोगों के संस्मरण |
| (3) इतिहासकारों के संस्मरण | (4) मानव शरीर के आँकड़े |

22. फैलाव को नापने के पैमाने (औसत और मानक विचलन) क्या दिखाते हैं ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) असमानता का परिमाण | (2) समानता का परिमाण |
| (3) (1) और (2) दोनों | (4) इनमें से कोई नहीं |



23. According to R.K. Merton content analysis includes which of the following ?

- (a) One dimensional classification (b) Symbol counts
(c) Campaign analysis (d) Qualitative analysis

Mark the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) (a) (b) (d) (2) (c) (d) (a)
(3) (b) (c) (d) (4) (a) (b) (c)

24. Which of the averages can be calculated only from a closed ended table ?

- (1) Mean (2) Median (3) Mode (4) All the above

25. Correlation indicates the degree of covariation between _____.

- (1) qualitative variables
(2) quantitative variables
(3) one qualitative variable and one quantitative variable
(4) Any combination of variables

26. Which of the following can measure degree of covariation between a qualitative and another qualitative variables ?

- (1) Yule's Q (2) Phi coefficient ϕ
(3) Chi square χ^2 (4) rho ρ

27. Who has argued that anticipatory socialization takes place due to reference group behaviour ?

- (1) H.H. Hyman (2) R.K. Merton
(3) C.H. Cooley (4) M. Mead



23. आर.के. मेर्टन के अनुसार अंतर्वस्तु विश्लेषण में निम्न में से क्या शामिल होता है ?

- (a) एक आयामी वर्गीकरण (b) प्रतीकों की गणना
(c) अभियान विश्लेषण (d) गुणात्मक विश्लेषण

नीचे दिए कूट में सही जवाब पर निशान लगाएँ।

कूट :

- (1) (a) (b) (d) (2) (c) (d) (a)
(3) (b) (c) (d) (4) (a) (b) (c)

24. निम्न में से कौन से औसत की केवल बंद सिरों वाली सारणी से ही गणना की जा सकती है ?

- (1) माध्य (2) माध्यिका (3) बहुलक (4) उपरोक्त सभी

25. अन्योन्याश्रयता निम्न में से किसके मध्य सहपरिवर्तनीयता का स्तर बताता है :

- (1) गुणात्मक चरों
(2) परिमाणात्मक चरों
(3) एक गुणात्मक चर और एक परिमाणात्मक चर
(4) चरों का कोई भी संयोजन

26. निम्नलिखित में से कौन एक गुणात्मक और दूसरे गुणात्मक चरों के बीच सहपरिवर्तन की मात्रा की माप कर सकता है ?

- (1) यूले का Q (2) फाई गुणांक ϕ (3) काई स्क्वायर χ^2 (4) रो ρ

27. किसने यह तर्क दिया है कि प्रत्याशित समाजीकरण संदर्भ समूह व्यवहार के कारण होता है ?

- (1) एच.एच. हायमन (2) आर.के. मेर्टन
(3) सी.एच. कूले (4) एम. मीड



28. Who has stated the mechanisms for articulating roles in the role-set ?
- (1) Ralph Dinton (2) Talcott Parsons
(3) R.K. Merton (4) A.R. Radcliffe-Brown
29. Status groups to Weber are identified by :
- (1) education (2) styles of life
(3) occupation (4) family background
30. A doctor after examining a lady said : Mrs Jones I have good news for you. Then the lady reacted : 'I am miss Jones , not Mrs Jones, The Doctor then said : If it is so, bad news. This is an example to explain the concept of :
- (1) Norm (2) Role (3) Status (4) Value
31. The awareness of common interest and situation amongst the members of a social class is know as _____.
- (1) Class formation (2) Class consciousness
(3) Class domination (4) Class dealignment
32. Which of the following is **not** the characteristic feature of caste system ?
- (1) Heirarchical ranking (2) Endogamous strata
(3) Vertical mobility (4) Ascribed status
33. A study design involving the collection of data at different points of time is known as :
- (1) Cohort study (2) Trend study
(3) Cross sectional study (4) Longitudinal study
34. The movement of people or groups from lower positions to higher ones is known as _____.
- (1) Vertical mobility (2) Horizontal mobility
(3) Down ward mobility (4) Upward mobility



28. भूमिका पुंज में भूमिका निर्वहन हेतु तरीकों के बारे में किसने लिखा है ?
- (1) राल्फ डिंटन (2) टालकाट पार्सन्स
(3) आर.के. मर्टन (4) ए.आर. रैडक्लिफ-ब्राऊन
29. वेबर के अनुसार प्रस्थिति वर्ग निम्न द्वारा चिह्नित किए जाते हैं :
- (1) शिक्षा (2) जीवन शैलियाँ
(3) व्यवसाय (4) परिवार पृष्ठभूमि
30. डॉक्टर ने महिला की जाँच करने के बाद कहा : श्रीमती जोन्स मेरे पास आपके लिए खुशखबरी है। तब महिला ने प्रतिक्रिया में कहा : 'मैं कुमारी जोन्स हूँ, श्रीमती जोन्स नहीं।' तब डॉक्टर ने कहा : 'यदि ऐसा है तो बुरी खबर है। यह निम्न संकल्पना को स्पष्ट करने के लिए किस एक का उदाहरण है ?
- (1) प्रतिमान (2) भूमिका (3) प्रस्थिति (4) मान्यता
31. सामाजिक वर्ग के सदस्यों के बीच सामान्य हित और अवस्थिति की जागरूकता निम्न रूप में ज्ञात हैं :
- (1) वर्ग निर्माण (2) वर्ग चैतन्य
(3) वर्ग प्रधानता (4) वर्ग असंरेखण
32. निम्नलिखित में से कौन-सी जाति-व्यवस्था की अभिलक्षण विशेषता नहीं है ?
- (1) अधिक्रमिक वर्गीकरण (2) अंतर्विवाही संस्तरण
(3) अनुलम्ब गतिशीलता (4) प्रदत्त प्रस्थिति
33. अलग-अलग समय पर आँकड़ों के संग्रहण को शामिल करते हुए अध्ययन प्रारूप निम्न में से किस से जाना जाता है ?
- (1) सहगण अध्ययन (2) प्रचलन अध्ययन
(3) व्यापक प्रतिनिधित्व अध्ययन (4) देशांतरीय अध्ययन
34. लोगों अथवा समूहों का निम्न अवस्थितियों से उच्चतर अवस्थितियों पर पहुँचना निम्न में से कौन है ?
- (1) अनुलम्ब गतिशीलता (2) क्षैतिज गतिशीलता
(3) अधोमुखी गतिशीलता (4) उन्नतिशीलता



35. An inductive approach to research in which theories are generated solely from an examination of data rather than being derived deductively is known as :
- (1) Grounded theory (2) Cross-case analysis
(3) Constant comparative method (4) None of the above
36. A hypothesis that suggests that there is no relationship among the variables under study is known as :
- (1) Conflict hypothesis (2) Comfort hypothesis
(3) Null hypothesis (4) None of the above
37. What perspective did Auguste Comte use in the study of society ?
- (1) Structural Perspective (2) Historical Perspective
(3) Conflict Perspective (4) Functional Perspective
38. Match the **List - I** with **List - II** and mark the correct answer from the following codes :

List - I**(Books)**

- (a) India through Hindu Categories
(b) Indian Sadhus
(c) Contemporary India and Its
Modernisation
(d) Homo Hierarchies :
The caste system and its implications

List - II**(Authors)**

- (i) M.N. Srinivas
(ii) L. Dumont
(iii) G.S. Ghurye
(iv) S.C. Dube
(v) Mckisn Marriot

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (v) (iii) (iv) (ii)
(2) (i) (ii) (iii) (iv)
(3) (iv) (i) (ii) (iii)
(4) (iii) (iv) (v) (i)



35. शोध के लिए विवेचनात्मक दृष्टिकोण जिसमें सिद्धान्त निगनात्मक रूप से व्युत्पन्न किए जाने के बजाय केवल आँकड़ों की जाँच से ही जनित है, यह निम्न रूप में कौन है ?

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (1) तर्कसंगत सिद्धांत | (2) प्रति - मामला विश्लेषण |
| (3) निरन्तर तुलनात्मक पद्धति | (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

36. एक परिकल्पना जो सुझाव देती है कि अध्ययन के दौरान परिवर्तियों के बीच कोई संबंध नहीं है, यह निम्न रूप में कौन है :

- | | |
|----------------------|-------------------------------|
| (1) संघर्ष परिकल्पना | (2) सान्त्वना परिकल्पना |
| (3) शून्य परिकल्पना | (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं |

37. समाज के अध्ययन में ऑगस्ट कॉम्टे ने कौन-सा परिप्रेक्ष्य प्रयोग किया था ?

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------|
| (1) संरचनात्मक परिप्रेक्ष्य | (2) ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य |
| (3) संघर्ष परिप्रेक्ष्य | (4) प्रकार्यात्मक परिप्रेक्ष्य |

38. सूची - I का सूची - II से मिलान करें और निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर चिह्नित करें।

सूची - I

(पुस्तकें)

- | |
|--|
| (a) इंडिया थ्रू हिन्दू केटेगरीज |
| (b) इंडियन साधू |
| (c) कन्टेम्पेरी इंडिया एंड इट्स मॉडर्नाइजेशन |
| (d) होमो हायरारकिस : |

दि कास्ट सिस्टम एंड इट्स इम्पलिकेशन्स

सूची - II

(लेखक)

- | |
|----------------------|
| (i) एम.एन. श्रीनिवास |
| (ii) एल. डयूमोन्ट |
| (iii) जी.एस. घुरये |
| (iv) एस.सी. दुबे |

(v) मकिसन मेरियट

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (v) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) (iii) | (iv) | (v) | (i) |



39. सूची - I का सूची - II से मिलान करें और निम्नलिखित कूटों से सही उत्तर चिह्नित करें।

सूची - I

सूची - II

(कार्य)

(लेखक)

- | | |
|---|---------------------|
| (a) पॉजिटिव फिलोसफी | (i) एच. स्पेन्सर |
| (b) ए कॉन्ट्रीब्यूशन टू दि क्रिटिक ऑफ पॉलिटिकल इकॉनमी | (ii) ए. कोम्टे |
| (c) सिंथेटिक फिलोसफी | (iii) कार्ल मार्क्स |
| (d) दि स्ट्रक्चर ऑफ सोशल एक्शन | (iv) टी. पारसन्स |
| | (v) मैक्स वेबर |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-----------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) (v) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) (v) |
| (3) | (iii) | (iv) | (v) (ii) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) (v) |

40. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि 'सभी प्रतीयमान को समाविष्ट मानते हुए जो कि मानव जीवन से किसी भी प्रकार से जुड़े होते हैं, 'विल-ओ-दि-विस्प' का अनुकरण करता है ?

- | | | | |
|---------------|------------------|---------------|--------------|
| (1) ए. कोम्टे | (2) एच. स्पेन्सर | (3) जी. सिमेल | (4) ई. दुखिम |
|---------------|------------------|---------------|--------------|

41. निम्नलिखित में से किसने सुझाव दिया है कि समुदाय वर्ग का समानार्थी है ?

- | | |
|----------------|-------------|
| (1) जी. सिमिल | (2) लोए |
| (3) ए. इटजिओनी | (4) ई. ईटोर |



42. Who among the following uses ethnology as a method of study of 'peoples and cultures with in their environments' ?

- (1) H. Garfinkel (2) B. Malinowosky
(3) Radcliffe - Brown (4) T. Parsons

43. Given below are two statements, one is labelled as **Assertion (A)** and the other as **Reason (R)**.

Assertion (A) : N.K. Bose emphasised the need to bring ethnology and Indology together in the study of Indian society.

Reason (R) : It is possible to reconstruct the structure of Indian constitution through these two approaches.

In the context of above statements which one of the following is correct ?

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
(2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
(3) **(A)** is true but **(R)** is false
(4) **(A)** is false but **(R)** is true

44. Who is the author of the book 'The origin of the family, private property and the state' ?

- (1) F. Engels (2) K. Marx
(3) G.P. Morgan (4) L.T. Hobhouse

45. Who is the author of the book 'World Revolution and Family Patterns' ?

- (1) G.P. Murdock (2) William J. Goode
(3) C. Levi-Strauss (4) R. H. Lowie

46. Cohabitation among young in western societies in largely a :

- (1) Alternative to marriage (2) Prelude to marriage
(3) Gay phenomena (4) Cost cutting strategy



42. निम्नलिखित में से कौन 'लोग और संस्कृतियाँ अपने उनके परिवेशों के भीतर' के अध्ययन की पद्धति के रूप में नृजाति-विज्ञान का प्रयोग करते हैं ?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) एच. गारफिनकेल | (2) बी. मैलिनॉवस्की |
| (3) रैडक्लिफ-ब्राऊन | (4) टी. पार्सन्स |

43. नीचे दिए गए दो कथन हैं, एक को **अभिकथन (A)** रूप में वर्गीकृत किया गया है और अन्य को **तर्क (R)** रूप में वर्गीकृत किया गया है।

अभिकथन (A) : एन.के. बोस ने भारतीय समाज के अध्ययन में नृजाति-विज्ञान और भारतविद्या दोनों को साथ लाने की आवश्यकता पर बल दिया है।

तर्क (R) : इन दो दृष्टिकोणों के माध्यम से भारतीय संविधान की संरचना की पुनर्संरचना करना संभव है।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

44. 'दि ओरिजन ऑफ दि फैमिली, प्राइवेट प्रापर्टी एंड दि स्टेट' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) एफ. एंजेलस | (2) के. मार्क्स |
| (3) जी.पी. मॉर्गन | (4) एल.टी. होबहाउस |

45. 'वर्ल्ड रिवोल्यूशन एंड फैमिली पैटर्नर्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- | | | | |
|------------------|---------------------|----------------------|----------------|
| (1) जी.पी. मरडॉक | (2) विलियम जे. गूडे | (3) सी. लेवी-स्ट्रास | (4) आर.एच. लुई |
|------------------|---------------------|----------------------|----------------|

46. पश्चिमी समुदायों में युवाओं के बीच सहवास मुख्य रूप से है :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) विवाह का विकल्प | (2) विवाह की भूमिका |
| (3) समलैंगिक प्रतीयमान | (4) मूल्य-कटौती रणनीति |



47. Which among the following is not a total institution ?
- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (1) A Convent School | (2) A Boarding School |
| (3) A Mental Asylum | (4) A Cruise |
48. Who distinguished between normal and pathological functioning of institutions ?
- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) Herbert Spencer | (2) Emile Durkheim |
| (3) Radcliffe Brown | (4) Robert Merton |
49. Which of the following is an agency of resocialization ?
- | | |
|------------------------|----------------------|
| (1) Primary school | (2) Peer group |
| (3) Training institute | (4) Military Academy |
50. Media communication is an agency of which of the following ?
- | | |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (1) De-Socialization | (2) Secondary Socialization |
| (3) Anticipatory Socialization | (4) Adult Socialization |

- o o o -



47. निम्नलिखित में से कौन-सी सम्पूर्ण संस्था नहीं है ?
- (1) एक कॉन्वेंट स्कूल (2) एक बोर्डिंग स्कूल
(3) एक मानसिक रोगी आश्रम (4) एक क्रूज
48. संस्थाओं की सामान्य और विकृत प्रकार्य-प्रणाली के बीच किसने अन्तर बताया है ?
- (1) हरबर्ट स्पेंसर (2) एमिल दुर्खिम
(3) रेडक्लिफ-ब्राऊन (4) रॉबर्ट मार्टन
49. निम्नलिखित में से कौन-सी पुनःसमाजीकरण अभिकरण है ?
- (1) प्राथमिक स्कूल (2) समकक्ष व्यक्ति समूह
(3) प्रशिक्षण संस्थान (4) सैन्य अकादमी
50. मीडिया संचार निम्नलिखित में से किसका अभिकरण है ?
- (1) अ-समाजीकरण (2) द्वितीयक समाजीकरण
(3) पूर्वाभासी समाजीकरण (4) वयस्क समाजीकरण

- o o o -



Space For Rough Work

